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5ادب و هنر

خیران به حفظ قرآن کمک کنند 

خیران در استان برای علاقه مندان به حفظ قرآن، کمک 
کنند. رئیس مدرسه شبانه روزی حفظ قرآن استان گفت: 
هزینه حفظ قرآن در مدرسه شبانه روزی امام رضا )ع( در 
یک سال یک میلیون و 100 هزار تومان است که از این 
میزان حدود 200 هزار تومان شهریه هر داوطلب است و 
بقیه توسط اوقاف و امور خیریه و خیران تامین می شود. 
»محسن قیصری حسن آبادی« افزود: متقاضی برای قرآن 
آموزی زیاد است اما به دلیل افزایش هزینه ها در سال اخیر، 
برخی علاقمندان توان مالی پرداخت 200 هزار تومان 
شهریه را هم ندارند البته برای این متقاضیان سختگیری 
نمی شود اما در صورت تامین هزینه ها توسط خیران، 

تقاضاها به حدود 50 نفر می رسد.

مرمت 5 خانه تاریخی تون ادامه دارد      

مرمت پنج خانه تاریخی ثبت شده در شهر تون تداوم دارد. 
مدیر پایگاه پژوهشی بافت تاریخی شهر تون گفت: در 
بافت تاریخی این شهر 10 خانه تاریخی ثبت شده است 
که مرمت و احیا پنج مورد آن از سه سال قبل شروع شد اما 
با توجه به کمبود اعتبار به پایان نرسید و در سال های آینده 
هم ادامه دارد. »اقدس کرم پور« افزود: خانه های تاریخی 
رسایی، طبسی، افراشته، صدرالسادات و بدیعی به صورت 
مشارکتی با همکاری مالک و میراث فرهنگی مرمت و 

بازسازی شده است.

 نمایشگاه منطقه ای صنایع دستی

 ازفردا درقاین

سومین نمایشگاه منطقه ای صنایع دستی شرق کشور فردا 
به میزبانی قاین آغاز به کار می کند. رئیس اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری قاینات گفت: این 
نمایشگاه تا نهم اسفند ماه در سالن ورزشی عفاف برپا 
می شود. »شاهرخ عباس پور« با اشاره به ایجاد 60 غرفه 
درنمایشگاه افزود: تاکنون خراسان های رضوی و شمالی 
و سیستان و بلوچستان برای حضور درنمایشگاه اعلام 

آمادگی کردند. 

اکران ۴8 فیلم جشنواره رشد ازامروز 

اکران 48 فیلم جشنواره رشد در استان از امروز آغاز 
می شود. سرپرست معاونت پژوهشی و برنامه ریزی اداره 
کل آموزش و پرورش گفت: جشنواره فیلم رشد، برنامه ای 
بین المللی است که هر سال در کشور برگزار و آثار راه یافته 
برای دانش آموزان، خانواده ها و فرهنگیان اکران می شود. 
»مجتبی لاری« تعداد آثار جشنواره را 48 اثر بیان کرد که 
از چهارم تا نهم اسفند ماه در مدارس برگزیده همه مقاطع 
اکران می شود. موضوع آثار در زمینه های تعلیم و تربیت، 

اجتماعی، اخلاقی، آموزشی و ... است. 

 کلک خیال

هفت
به اتوبوس حالی کن 

این لبخند لاغر  
سوء تفاهمی است بر لب های ما 

که دو نیمه سیبی بودیم که از وسط مرده بود
غمی درختان خیابان را هل می داد و می برد

تو یک پنجره بودی که ملایم از دیوار پایین می آمد 
آه می کشید و آتش می زد جهان را 

تا ز جهان 
ساعت مچی باقی بماند 

بر دستی منتظر 
من اما دستی بودم 

که تا آماده می شدم برای خداحافظی 
انگشت هایم فرو می ریخت 

باز بگذار پنجره ها را 
شاید این هوای مرده را تحمل کنیم .....

اثر حسین صفا
برگرفته از کتاب نرگس

امثال و حکم

قُروتی خَرجِ خَواجَه    

 مثل » قُروتی خَرجِ خَواجَه« در کتاب دستان ها و داستان ها به 
عنوان یک عبارت قدیمی قید شده است. مولف کتاب درباره 
آن می گوید: عبارت یاد شده به معنی این است که قروتی، 
خرج خواجه است یعنی قروت بهترین غذا برای پذیرایی از 
بزرگان یا خوراک بزرگان است. به گفته دکتر»زنگویی« این 
عبارت زمانی به کار می رود که بخواهند از اهمیت و ارزش 
قروت تعریف کنند یا به اهمیت پذیرایی از مهمان عزیز و بلند 

مقامی که او را دوست دارند سفارش کنند. 

از میان خبرها

 جشنواره هویت کودکان ایران
 دردرمیان

جشنواره هویت ایرانی اسلامی در مهد گل آذین نوغاب 
درمیان برگزار شد. رئیس جمعیت هلال احمر درمیان 
آذین  گل  مهد  های  غنچه  توسط  جشنواره  این  گفت: 
روستای نوغاب با هدف آشنایی این نوآموزان با ارزش های 
الهی و هویت بومی ، محلی وآداب ورسوم این روستا 
برگزار شد. »جواد مرادی« افزود: جشنواره هویت ملی 
ایرانی اسلامی در سراسر کشور باحضور نو آموزان مراکز 
پیش دبستانی با هدف آشنا کردن آن ها با فرهنگ ها و 
قومیت های مختلف، زبان مادری و لباس های محلی اقوام 
اجرا می شود. به گفته وی در این برنامه نوآموزان با پوشیدن 
لباس های بومی، محلی، آشنایی با انواع غذاها، ابزارآلات 
و وسایل قدیمی روستا و اجرای ازی های محلی با آیین و 

فرهنگ روستا آشنا شدند. 

   اخبار 

قاسمی - خراسان جنوبی، سومین استان پهناور 
کشور است که از حیث داشتن آثار تاریخی، صنایع 
دستی و گردشگری از دیگر نقاط کشور عقب تر 
نیست. بیرجند، بشرویه، خوسف و ... بافت های 
تاریخی و معماری با اهمیتی دارند که این خطه 
کویری را به لحاظ معماری و تاریخی غنی و پر 
بار کرده است از سوی دیگر در خراسان جنوبی 
سه هزار و 190 اثر تاریخی شناسایی و از این 
تعداد 860 اثر در فهرست ملی ثبت و علاوه بر 
این 80 رشته صنایع دستی در منطقه شناسایی 
شده است که حدود 40 رشته آن فعال است. 
بخش گردشگری نیز حتی در بیابان، شهرهای 
گردشگر و مسافر پذیر، آبگرم ها و ... رونق زیادی 
دارد اما با این وجود به دلیل ارتقا نیافتن نمایندگی 
برخی اداره ها در شهرستان ها رسیدگی و توجه 
به هر یک از این بخش های درآمدزا با موانعی 
مواجه است. به گزارش خبرنگار ما، در حالی که 
14 سال از تقسیم استان می گذرد فقط چهار 
شهرستان استان اداره میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری دارد که البته قاینات و طبس 
قبل از تشکیل استان تشکیلات اداری داشت 
و نمایندگی در شهرهای بیرجند و طبس نیز از 
سال 94 ارتقا یافت. به اعتقاد برخی صاحب 
نظران، تشکیل استان و مواجه شدن آن با اصل 
خصوصی سازی و کوچک شدن بدنه دولت به 
ویژه در سال های اخیر، مانع جذب نیروی انسانی 
و ارتقای نمایندگی اداره ها شده است. در این بین 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری که 
در سه حوزه رو به توسعه و درآمدزا فعالیت می کند 
آسیب زیادی از کمبود نیروی انسانی و مدیریت در 

نمایندگی بدون نیرو متحمل می شود. 

3 کارشناس مرمت •
آن طور که معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری می گوید: 
در استان سه هزار و 190 اثر شناسایی و از این 
تعداد 860 اثر در فهرست ملی ثبت شده است که 
نیاز به مرمت، احیا، بازسازی و حفاظت و به یقین 
پشتیبانی نیروی انسانی در همه زمینه ها دارد در 
حالی که در بسیاری از شهرستان ها، رئیس اداره 
به تنهایی بخشی از فعالیت های حوزه میراث را 
هم انجام می دهد. »شریعتی منش« تاکید دارد 
که در هر شهرستان حداقل به یک کارشناس 
مرمت بنای تاریخی نیاز است اما نیرویی نیست 
و در استان سه نفر در این زمینه کار می کنند در 
حالی که به فعالیت کارشناس مقیم و متخصص 
حوزه میراث در مرمت آثار تاریخی نیاز است. 

وی موضوع کمبود نیروی انسانی به دلیل تامین 
نشدن چارت و ارتقا نیافتن نمایندگی را مهم 
می داند و می افزاید: وجود کارشناس تاثیر جدی 

در ادامه کار دارد. 

کمبود ۱۱ نفره •
معاون صنایع دستی این اداره کل هم از وضعیت 
موجود چندان رضایت ندارد و می گوید: از هشت 
پست سازمانی در این حوزه فقط در اداره کل، سه 
نیرو تامین شده است و علاوه بر این هر شهرستان 
حداقل یک کارشناس صنایع دستی نیاز دارد که 
با محاسبه سرانگشتی 11 نفر هم در این قسمت 
کمبود وجود دارد در حالی که حوزه کار بخش 
صنایع دستی گسترده است. »عباس زاده« وجود 
شش هزار صنعت گر ثبت شده در سامانه را مطرح 
می کند که رصد کارگاه ها، بررسی تولید و حمایت 
از آن ها ارزیابی محصولات، ثبت برند، پژوهش، 
احیای رشته های منسوخ شده، آموزش، معرفی 
تولیدات و مدیریت نمایشگاه ها و ... نیاز به وجود 
نیروی انسانی در حوزه صنایع دستی دارد و این 
موضوع در شهرستان ها جز با ارتقای نمایندگی 

و تکمیل چارت محقق نمی شود.

نیاز به مصوبه شورای عالی اداری •
اما مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری تصریح می کند: ارتقای نمایندگی 
های استان به اداره نیاز به مصوبه شورای عالی 
اداری کشور دارد و باید پست سازمانی به آن تعلق 
گیرد و این کار هم مجوز استخدامی می خواهد 
در حالی که دولت در دو برنامه پنج ساله توسعه بر 
کوچک سازی تاکید دارد و ایجاد اداره به معنای 
بزرگ شدن بدنه آن و در تعارض با قوانین است. 
البته »رمضانی« یک راهکار پیشنهاد می دهد: 
باید نمایندگان مجلس اختصاص سهم ویژه ای 

برای استان را پیگیری کنند و مجوزی از شورای 
عالی اداری بگیرند. در حال حاضر امور میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان با 
چهار اداره و هفت نمایندگی انجام می شود که این 
تشکیلات در قاین و طبس قبل از تقسیم استان 
وجود داشته است اما برای بیرجند و فردوس 
از سال 94 راه اندازی شده است و با این وجود 
پست های اداره کل هنوز کامل نیست. هر چند 
وی تشکیلات اداری یا نمایندگی را در تخصیص 
اعتبار موثر نمی داند به تخصیص اعتبار بر اساس 
شاخص های  مد نظر مانند تعداد آثار تاریخی 
اشاره می کند و بشرویه را مثال می زند که به دلیل 
برخورداری از بافت تاریخی مصوب، بودجه آن 
از برخی شهرستان ها بیشتر است اما این را هم 
می گوید که ارتقای نمایندگی ها به اداره، مطلوب 
و در راندمان و سرعت کار موثر است. به گفته وی 
در شرایط موجود 50 درصد پست های سازمانی 
دستگاه های اجرایی به دلیل منع قانونی، خالی 
و این موضوع بر راندمان کار تاثیر گذار است و باید 
مصوبه ویژه ای برای خراسان جنوبی، دیده شود. 

چارت کامل نیست •
یک کارشناس فرهنگی هم می گوید: هر چند 
اداره ها به ناچار زیر بار سیاست کوچک سازی 
رفته اند اما واقعیت این است که خراسان جنوبی 
در زمان شکل گیری، چارت کاملی نداشت و پس 
از آن هم با برنامه جدید دولت مواجه و حق آن 
برای برخورداری از نیروی انسانی کافی اداری 
ضایع شد و این موضوع در میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری هم تکرار شد هر چند که سه 
حوزه کاری مختلف دارد. »حسن پور« تاکید می 
کند: برخی اداره ها بیشتر کار اداری دارند اما در 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری که 
برنامه، عمل و به ویژه برنامه های اجرایی و عملیاتی 

زیاد است محدویت تشکیلات اداری و به ویژه ارتقا 
نیافتن، تبعات بیشتری دارد.وی ادامه می دهد: 
اعتبارات هزینه ای معطوف به ساختار اداری است 
و با توجه به نبود اداره در بیشتر مناطق استان، به 
یقین مشکلاتی به وجود می آید زیرا اختصاص 
اعتبار هزینه ای فقط به چهار اداره از 11 شهرستان 
است در حالی که با کاهش اعتبارات هزینه ای 
نمی توان برای بخش های پژوهش، مطالعات، 
باستان شناسی و ... رقمی اختصاص داد و این 
فصل ها نیاز به اعتبار دارد تا کاری انجام شود. 
صنایع  نمایشگاه  برپایی  جدید،  آثار  شناسایی 
دستی، حضور در نمایشگاه های بین المللی و... 
همه اعتبار می خواهد در حالی که به دلیل نبود 
اعتبار هزینه ای این کارها محدود می شود. وی 
چند مثال می زند و می گوید: وقتی نمی توان 
در نمایشگاه ها شرکت کرد آثار تاریخی و صنایع 
دستی استان معرفی و در نتیجه خراسان جنوبی 
شناخته نمی شود و از طرفی فرهنگ سازی برای 
حفاظت آثار تاریخی ضعیف است زیرا این کار نیاز به 
اعتبار هزینه ای دارد تا برای تبلیغات، نصب پوستر، 
 برپایی نمایشگاه در مدرسه ها و ... هزینه شود.

به گفته وی، بدون اعتبار هزینه ای، فرهنگ سازی 
برای حفظ آثار تاریخی، کمک به ترویج گردشگری 
و صنایع دستی ضعیف می شود و با ضعف کارکرد 
و اطلاع رسانی در اهمیت هر بخش، متاسفانه 
برخی آثار تاریخی به دلیل غفلت مردم تخریب یا 
در سال های گذشته به بهانه اقدامات عمرانی با 
مشکل مواجه شده است. وی تاکید می کند: برای 
تقویت میراث فرهنگی استان باید ساختار اداری 
آن قوی شود و طبیعی است که این کار نیاز به 
افزایش اعتبار هزینه ای دارد تا بتوان در همه زمینه 
ها اقدام کرد به ویژه آن که گردشگری، صنایع 
دستی و میراث در سال های اخیر مورد توجه 
 قرار گرفته و نقش مهمی در درآمد زایی دارند. 
 به گفته وی، در این صورت و با افزایش مشارکت 
مردم، آن ها به حافظان میراث تاریخی تبدیل 
می شوند همان طور که در استان هایی مانند یزد 
، کاشان و ... اتفاق افتاده است زیرا ساختار اداری 
و اقدامات آموزشی و ... در این مناطق مطلوب 
است در حالی که در خراسان جنوبی از چهار اداره 
موجود، دو مورد در سه سال اخیر تشکیل شده و در 
همه شهرستان ها به دلیل قوی نبودن بدنه اداری 
مشکلاتی در زمینه حفظ، احیا، مرمت، توسعه، 
درآمد زایی و ... در سه حوزه میراث فرهنگی، 
که  آمده  وجود  به  گردشگری  و  دستی  صنایع 
استان را از پیشرفت های بیشتر در این بخش ها 

باز داشته است.  

۱۴سال ازتقسیم استان گذشت   

 4 اداره و 7 نمایندگی ، نگهبان 3 هزار اثر تاریخی 


